



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale  
Regione Marche  
Azienda Ospedaliera  
**Ospedali Riuniti Marche Nord**

**UOC GESTIONE  
APPROVVIGIONAMENTI  
BENI E SERVIZI E LOGISTICA**  
Sede: P.le Cinelli 4 – 61121 Pesaro

Settore Appalti e Contratti

**Dirigente:**

**Dott.ssa Chiara D'Eusanio**

Tel: 0721.366340-41 Fax: 0721.366336

Mail: chiara.deusanio@ospedalimarchenord.it

**Referente:**

**Sara Riccardi**

Tel: 0721.362904

Mail: sara.riccardi@ospedalimarchenord.it

Pesaro, 12/07/2018

**Oggetto: procedura aperta per la fornitura in accordo quadro di protesi ortopediche per le esigenze della UOC Ortopedia e Traumatologia dell'Azienda Ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord" per la durata di quattro anni. Chiarimenti.**

Si precisa che a causa di un disguido non è stata data risposta ai seguenti quesiti arrivati entro i termini di richiesta chiarimenti pertanto in relazione alla procedura in oggetto ai sensi di quanto previsto al punto 6) del disciplinare di gara si forniscono i seguenti chiarimenti:

1. **Quesito:** si chiede di confermare l'applicabilità del principio dell'equivalenza ai sensi dell'art. 68 del Codice degli appalti ai fini di una più ampia concorrenzialità.

**Risposta:** Si conferma.

2. **Quesito:** Compilazione "modulo dettaglio codici" Al punto 16.4 del disciplinare di specifica che va compilato per il materiale monouso mentre nel "nota bene" del Vademecum di compilazione si precisa che deve essere compilato anche per l'eventuale strumentario offerto in comodato d'uso, si chiede pertanto: se deve essere compilato con i dati relativi agli strumentari forniti in comodato d'uso ed in caso positivo se è sufficiente inserire il codice e la descrizione del macro-codice dello strumentario completo o se debbano essere inseriti i riferimenti di tutti i singoli pezzi che lo compongono, se debba essere compilato un modulo dettaglio codici unico per materiale impiantabile e strumentari, se relativamente al materiale impiantabile devono essere inseriti tutte le misure disponibili di ciascun componente che costituisce l'impianto tipo, nel vademecum di compilazione viene specificato che *"la colonna B deve essere compilata con una descrizione lunga in italiano senza abbreviazioni seguita dalle misure e dal nome commerciale del prodotto"* mentre nell'esempio nella colonna B è indicato solo il codice prodotto e nella colonna C è indicata la descrizione, si chiede conferma che debba essere seguita l'attuale impostazione dell'esempio sul "modulo dettaglio codici".

**Risposta:** Il modulo Nuovo Dettaglio Codici dovrà essere compilato anche con riferimento allo strumentario fornito in comodato d'uso. Come evidenziato nella risposta al quesito 2 dei chiarimenti pubblicati l'11/07/2018 i campi unità di imballo e nr repertorio possono essere lasciati vuoti.

3. **Quesito:** Si chiede se nelle colonne G (nome comm.le), H (codice prodotto), N (RDM) e O (CND) debbano essere inseriti rispettivamente tutti i dati delle componenti dell'impianto tipo. Si chiede se il prezzo a base d'asta dell'impianto tipo vada conteggiato dividendo l' "Importo complessivo per 4 anni senza opzione" per la "quantità quadriennale" di impianti.

Relativamente ai lotti 1 e 2 si chiede se è prevista anche l'eventuale fornitura di strumentario dedicato monouso ed in caso affermativo si chiede di specificare le modalità di presentazione dell'offerta considerato che il prezzo dello strumentario monouso non rientra nel prezzo a base d'asta di ciascun lotto.

**Risposta:** Si precisa che nelle colonne G (nome comm.le), H (codice prodotto), N (RDM) e O (CND) devono essere inseriti rispettivamente tutti i dati delle componenti dell'impianto tipo. Si conferma che il prezzo dell'impianto tipo va conteggiato dividendo l' "Importo

complessivo per 4 anni senza opzione” per la “quantità quadriennale” di impianti. Non è prevista la fornitura di strumentario dedicato monouso.

4. **Quesito:** Relativamente alla documentazione tecnica si chiede conferma che per ogni lotto devono essere forniti 3 CD e se i files firmati digitalmente devono essere la scansione di quelli già sottoscritti con firma autografa o se è sufficiente la sola firma digitale.

**Risposta:** Si rinvia alle risposte dei quesiti nr 49 e nr 53 dei chiarimenti del 09/07/18.

5. **Quesito:** Offerta economica: Si chiede se i files relativi al modulo di offerta e al dettaglio codici in formato .xls salvati su CD debbano essere firmati digitalmente.

Relativamente ai lotti 1 e 2 si chiede nel prospetto di offerta vadano indicati i codici e le descrizioni sia della versione CR che PS o se è sufficiente inserire i dati relativi ad una sola delle versioni. Relativamente alla documentazione tecnica si chiede conferma che la letteratura e gli studi clinici ed i certificati CE possano essere presentati in lingua inglese.

**Risposta:** Si conferma che i file vanno firmati digitalmente.

Relativamente ai lotti 1 e 2 si chiede nel prospetto di offerta vadano inseriti i dati relativi ad una sola delle versioni e l'altra verrà indicata nel modulo Nuovo All. 4\_2 Dettaglio Codici.

La letteratura e gli studi clinici possono essere presentati in lingua inglese.

Si richiama l'attenzione degli operatori economici a quanto prescritto ai punti 6.3 e 6.4 del Disciplinare di gara che si riportano di seguito:

Questa Azienda si riserva di pubblicare nel sito Aziendale eventuali modifiche, rettifiche e/o precisazioni inerenti la documentazione di gara fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte. Gli operatori economici sono pertanto tenuti a consultare il suddetto sito fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte. Si precisa che con la presentazione dell'offerta si intenderanno implicitamente visionati ed accettati tutti i chiarimenti pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato nel bando di gara e tutte le integrazioni/modifiche/rettifiche apportate dalla Stazione Appaltante alla documentazione di gara pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato nel bando di gara.

Cordiali saluti.

**Il RUP**

**Dott.ssa Chiara D'Eusanio**

*Id. P.14 / 18 / ORT*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.*